

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ nữ lãnh đạo Các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tại huyện Ba Vì, Quốc Oai Năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH - BTV, ngày 06/ 02 /2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội về việc triển khai thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia “Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn Hà Nội, năm 2024; Đề án "Tuyên truyền nâng cao nhận thức bình đẳng giới và kiến thức pháp luật cho phụ nữ dân tộc thiểu số" năm 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội tổ chức 03 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ nữ lãnh đạo, quản lý các xã dân tộc thiểu số và dân tộc miền núi huyện Ba Vì, Quốc Oai cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm trang bị những kỹ năng, kiến thức về bình đẳng giới và lồng ghép giới trong xây dựng chính sách cho nữ lãnh đạo cấp xã, thôn, bản vùng đồng bào dân tộc thiểu số; cung cấp những kiến thức kỹ năng cần thiết cho phụ nữ tham gia lãnh đạo, quản lý, nâng cao kiến thức về bình đẳng giới, pháp luật cho phụ nữ xã dân tộc thiểu số và dân tộc miền núi trên địa bàn huyện Ba Vì, Quốc Oai.

- Lớp tập huấn được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả đảm bảo đúng thành phần, đối tượng triệu tập; nội dung tập huấn đáp ứng yêu cầu thực tế.

II. Các lớp tập huấn

1. Tập huấn tại 2 xã dân tộc thuộc huyện Quốc Oai

1.1. Đối tượng, số lượng học viên

- Đối tượng: Là nữ lãnh đạo huyện, lãnh đạo các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội huyện Quốc Oai; nữ trưởng thôn, Bí thư chi bộ, Trưởng, Phó Ban công tác Mặt trận khu dân cư, Chi hội trưởng, Chi hội phó các tổ chức chính trị xã hội thuộc 3 xã dân tộc thiểu số huyện Quốc Oai.

- Số lượng: 80 đại biểu

1.2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 2 ngày (Dự kiến 13-14/9)

- Địa điểm: Hội trường UBND xã Đông Xuân

1.3. Nội dung bồi dưỡng: (1) Bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số; (2) Kỹ năng giám sát thực hiện luật pháp chính sách liên quan đến bình đẳng giới vùng đồng

bào dân tộc thiểu số; (3) Kỹ năng ứng dụng phần mềm công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, vận động, kết nối người dân; (4) Kỹ năng tuyên truyền, vận động ở cơ sở đáp ứng yêu cầu hiện nay.

2. Tập huấn tại 7 xã dân tộc thiểu số và miền núi thuộc huyện Ba Vì

2.1. Đối tượng, số lượng học viên

- Đối tượng: Là nữ lãnh đạo huyện, lãnh đạo các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội huyện Ba Vì; nữ trưởng thôn, Bí thư chi bộ, Trưởng, Phó Ban công tác Mặt trận khu dân cư, Chi hội trưởng, Chi hội phó các tổ chức chính trị xã hội thuộc 7 xã dân tộc thiểu số huyện Ba Vì.

- Số lượng: 80 đại biểu

2.2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 02 lớp, mỗi lớp 02 ngày (Dự kiến tuần 4 tháng 8)

- Địa điểm: Hội trường UBND xã Quang Minh

3.3 Nội dung: (1) Bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số; (2) Kỹ năng giám sát thực hiện luật pháp chính sách liên quan đến bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số; (3) Kỹ năng ứng dụng phần mềm công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, vận động, kết nối người dân; (4) Kỹ năng tuyên truyền, vận động ở cơ sở đáp ứng yêu cầu hiện nay; (5) Nâng cao kỹ năng tuyên truyền miệng, hướng dẫn xây dựng mạng lưới truyền thông trên nền tảng số (6) Tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện Ba Vì, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu.

4. Maket

(LO GO HỘI)

HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ TP. HÀ NỘI

TẬP HUẤN NÂNG CAO NĂNG LỰC CHO CÁN BỘ NỮ LÃNH ĐẠO

CÁC XÃ DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI, NĂM 2024

III. Kinh phí: Từ nguồn kinh phí của Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” và Đề án "Tuyên truyền nâng cao nhận thức bình đẳng giới và kiến thức pháp luật cho phụ nữ dân tộc thiểu số" năm 2024.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban Tổ chức - Kiểm tra Hội LHPN Hà Nội: Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch, tổ chức các lớp đảm bảo nội dung yêu cầu đề ra.

2. Văn phòng Hội LHPN Hà Nội: Phối hợp với Ban Tổ chức - Kiểm tra hướng dẫn thực hiện các thủ tục thanh quyết toán tài chính theo quy định.

3. Hội LHPN huyện Ba Vì, Quốc Oai

- Phối hợp với Ban tổ chức - kiểm tra Hội LHPN Hà Nội gửi giấy mời đến thành phần tham dự lớp tập huấn; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết, trang âm, công tác hậu cần, hội trường.

- Phối hợp với Thành hội thực hiện các thủ tục thanh quyết toán kinh phí lớp tập huấn theo quy định.

Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị Ban Tổ chức - Kiểm tra, Văn phòng, Hội LHPN huyện Ba Vì, Quốc Oai triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo yêu cầu đề ra.

Nơi nhận:

- Thường trực Hội LHPN Hà Nội;
- Ban TC KT, VP Thành hội;
- Hội LHPN huyện Ba Vì, Quốc Oai;
- Lưu: VT

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Lê Kim Anh